

# **CITTA' DI GROTTAGLIE**

Provincia di Taranto

\*\*\*\*\*

## **DETERMINAZIONE**

**N. 2170 del Reg.**

**Data 29/09/2025**

### **ADOTTATA DAL DIRIGENTE**

#### **DEL SETTORE "Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR"**

**OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADE INTERNE ALL' ABITATO E MARCIAPIEDI - RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DI PIAZZA IV NOVEMBRE E DELLE VIE PARTIGIANI CADUTI, ENNIO E MARTIRI D'UNGHERIA - CUP J43D21003140001 - PNRR M5C2 INV 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU. APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE, AI SENSI DELL'ART. 120 COMMA 1 LETTERA C) DEL D.LGS N. 36/2023. CIG A003C7CA9D.**

Redatta da: Trani Luciano

---

FIRMATO  
IL RESPONSABILE  
ING. CELINO ADELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

**Relazione del Responsabile Unico del Procedimento**

**Premesso:**

- che con decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze e con il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, del 30.12.2021, che ha fatto rientrare i progetti candidati nel quadro del DPCM del 21.01.2021 nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - M5C2.2 - Inv.2.1, sono stati individuati i Comuni assegnatari dei contributi per la realizzazione di progetti di rigenerazione urbana, a valere sulla legge di finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160 recante *“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”*, al fine di ridurre fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché a migliorare il decoro urbano e il tessuto sociale e ambientale;
- che, con decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze e con il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile del 4 aprile 2022, è stato approvato l'elenco definitivo dei progetti beneficiari, completi del target PNRR di riferimento e del Comune soggetto attuatore nonché degli importi assegnati per ciascuna annualità sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili per ciascun esercizio, indicati nell'Allegato 3 dello stesso decreto;
- che tra i cinque progetti beneficiari del suddetto finanziamento in favore del Comune di Grottaglie vi è l'intervento *“Lavori di sistemazione strade interne all'abitato e marciapiedi - Riqualificazione dell'area di Piazza IV Novembre e delle Vie Partigiani Caduti, Ennio e Martiri D'Ungheria”* dell'importo complessivo di € 500.000,00 - CUP J43D21003140001;
- che, in ottemperanza all'art. 9 del suddetto decreto interministeriale del 4 aprile 2022, è stato sottoscritto dal Sindaco avv. Ciro D'Alò l'Atto d'Obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno per il progetto di che trattasi;
- che l'articolo 3 del medesimo Atto d'obbligo pone in capo ai Comuni beneficiari, in qualità di soggetti attuatori, una serie di obblighi, che si intendono in questo provvedimento tutti richiamati;
- che, con delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 30.06.2022, il contributo ottenuto è stato iscritto negli appositi capitoli di bilancio, in entrata al capitolo 3679 e in uscita al cap. 11469/0;
- che con determina n. 136 del 30.01.2023 è stato costituito il gruppo di lavoro con il personale interno all'Ente e il sottoscritto è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;
- che, a seguito di procedura telematica, con Determinazione n. 166 del 02.02.2023 i servizi tecnici di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, e redazione del certificato di regolare esecuzione, relativi all'intervento denominato *“Lavori di sistemazione strade interne all'abitato e marciapiedi - Riqualificazione dell'area di Piazza IV Novembre e delle Vie Partigiani Caduti, Ennio e Martiri D'Ungheria - CUP J43D21003140001 PNRR M5C2 INV 2.1 Rigenerazione urbana”* finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEu, sono stati aggiudicati in favore dell'operatore economico Studio Associato ST.A.R.T., degli ingegneri Gianfranco Tonti e Stefano Tomassi, con sede legale in Taranto;
- che il progetto di fattibilità tecnico economica è stato validato con determina n. 1261 del 12.07.2023 della Dirigente dell'Unità *“Progetti Speciali e Attuazione del PNRR”* e approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 217 del 20.07.2023;
- che, con determina n. 1457 del 09.08.2023 della Dirigente dell'Unità *“Progetti Speciali e Attuazione del PNRR”*, è stato validato e approvato il progetto esecutivo per i *“Lavori di sistemazione strade interne all'abitato e marciapiedi - Riqualificazione dell'area di Piazza IV Novembre e delle Vie Partigiani Caduti, Ennio e Martiri D'Ungheria - CUP J43D21003140001 PNRR M5C2 INV 2.1 Rigenerazione urbana”* dell'importo complessivo di € 500.000,00, redatto dallo Studio Associato ST.A.R.T., degli ingegneri Gianfranco Tonti e Stefano Tomassi e trasmesso con nota acquisita al protocollo comunale al n. 27652 del 07.08.2023;
- che, con determina a contrarre n. 1460 del 09.08.2023, è stata avviata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 2, comma 2, lett. b), della legge n. 120/2020, come modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, e dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, da espletarsi sulla piattaforma *“Traspare”* della C.U.C. Montedoro (cui questo Ente ha formalmente aderito per l'espletamento delle procedure di affidamento), tra n. 10 (dieci) operatori economici individuati, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, tra gli operatori economici iscritti nell'elenco *“albo fornitori”* della CUC dell'Unione dei Comuni Montedoro, in possesso dei necessari requisiti previsti dalla normativa vigente e dal C.S.A.;

DETERMINAZIONE NR. 2170 DEL 29/09/2025 DEL SETTORE Unità Progetti Speciali e Attuazione PNRR

- che, con determina n. 1596 del 04.09.2023, sono stati approvati i verbali del seggio di gara e i “*Lavori di sistemazione strade interne all’abitato e marciapiedi - Riqualificazione dell’area di Piazza IV Novembre e delle Vie Partigiani Caduti, Ennio e Martiri D’Ungheria - CUP J43D21003140001 – PNRR Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1, finanziato dall’Unione Europea, NextGenerationEU*” sono stati aggiudicati, sotto riserva di efficacia, in favore dell’operatore economico GIAMPIETRUZZI S.R.L.– P.IVA 04531840728, con sede in Santeramo in Colle (BA), che ha offerto un ribasso sull’importo a base d’asta del 13,79%, e quindi un importo pari a € 301.529,18, a cui vanno aggiunti € 7.496,74 non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 309.025,92, oltre IVA al 22%;
- che, con determina n. 1955 del 26.10.2023, si è preso atto dell’avvenuto perfezionamento, con esito positivo, della verifica dei requisiti in capo al soggetto aggiudicatario dei lavori dichiarando l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con la determinazione n. 1596 del 04.09.2023, e si è proceduto alla rideterminazione del quadro economico di spesa;
- che il contratto d’appalto con l’impresa GIAMPIETRUZZI S.R.L. è stato sottoscritto in data 20.11.2023 con rep. N. 1755;
- che i lavori sono stati consegnati in data 21.12.2023, come da verbale redatto in pari data e hanno avuto concreto inizio in data 06.02.2024, come da attestazione del direttore dei lavori trasmessa con nota prot. n. 5518 del 07.02.2024;
- che, con determina n. 92 del 22.01.2024, la ditta appaltatrice GIAMPIETRUZZI S.R.L. è stata autorizzata a subappaltare all’operatore economico EVOLUZIONE ECOLOGICA srl con sede in S. Marzano di S.G. (TA) – P.IVA. 02628640738, l’esecuzione delle lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente OG3 “Lavori stradali”, per un importo pari ad €. 127.770,00, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari a € 3.100,00, oltre IVA, come previsto dal contratto di subappalto datato 16.01.2024;
- che con Determina n. 1852 del 10.10.2024 è stata liquidata alla ditta GIAMPIETRUZZI S.R.L. l’anticipazione contrattuale del 20% di importo complessivo pari a € 75.402,32 (€ 61.805,18+ € 13.597,14 per IVA al 22% in split payment);
- che in data 05.03.2024, a seguito della nota acquisita al prot. n. 9130 del 04.03.2024 della Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo di Taranto di avvio del procedimento per la dichiarazione dell’interesse culturale del “Monumento ai Caduti”, i lavori in oggetto sono stati sospesi, giusta verbale redatto in pari data, in attesa dei provvedimenti del competente Segretariato Regionale per la Puglia – Commissione Regionale per il Patrimonio Culturale della Puglia;
- che il procedimento anzidetto è stato concluso con il decreto n. 228 del 01.10.2024 del MiC Segretariato Regionale per la Puglia – Commissione Regionale per il Patrimonio Culturale della Puglia, trasmesso a questo Ente con nota acquisita al prot. n. 35535 del 01.10.2024;
- che, con nota acquisita al prot. 37179 del 11.10.2024, il MiC - Soprintendenza Speciale per il PNRR ha trasmesso la “*autorizzazione con prescrizioni ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 42/2004*” richiamando le prescrizioni impartite nel parere istruttorio della Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo di Taranto;
- che con Determina n. 2034 del 05.11.2024 sono state approvate le variazioni progettuali redatte dal D.L. Ing. Gianfranco Tonti dello Studio Associato ST.AR.T., in recepimento delle prescrizioni del MiC - Soprintendenza Speciale per il PNRR;
- che previa autorizzazione trasmessa con nota prot. 40488 del 06.11.2024, in data 18.11.2024 è stato sottoscritto il verbale di ripresa lavori, nel quale, tenuto conto del periodo di sospensione dei lavori, è stata fissata la nuova scadenza contrattuale al 04.03.2025;
- che con Determina n. 360 del 12.02.2025 è stata concessa la proroga dei termini di ultimazione dei lavori, giusta richiesta (90 gg.) dell’impresa appaltatrice acquisita al prot. n. 5029 del 04.02.2025 e a seguito di acquisizione del parere del D.L. che ha ritenuto di concedere n. 60 (sessanta) giorni;
- che con Determina n. 375 del 14.02.2025, il D.L., giusta richiesta acquisita al prot. 4490 del 30.01.2025, è stato autorizzato alla redazione della perizia suppletiva di variante ai sensi dell’art. 120 c. 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 per le motivazioni riportate nella stessa richiesta;
- che con Determina n. 918 del 05.05.2025 è stata concessa la proroga di 45 gg (quarantacinque) del termine di ultimazione dei lavori che viene fissato al 16.06.2025;
- che con Determina n. 946 del 08.05.2025 è stata approvata la perizia suppletiva e di variante ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023;

**DETERMINAZIONE NR. 2170 DEL 29/09/2025 DEL SETTORE Unità Progetti Speciali e Attuazione PNRR**

- che con Determina n. 1598 del 22.07.2025 è stata concessa la proroga di 70 gg. (settanta) del termine di ultimazione dei lavori che viene fissato al 04.10.2025;
- che, con Determina n. 1758 del 05.08.2025, è stato approvato il 1° S.A.L. a tutto il 23.05.2025 dell'importo netto di € 147.538,89 (€ 144.540,19 + € 2.998,70 per oneri della sicurezza), ed è stato liquidato il 1° Certificato di Pagamento di € 117.293,42 oltre IVA al 22%, al netto delle ritenute per infortuni e del recupero anticipazione al 20%;
- che con determina n. 1821 del 11.08.2025, valutate le necessità e le motivazioni espresse nella nota prot. n. 29488 del 31.07.2025 a firma del direttore dei lavori, quest'ultimo è stato autorizzato a redigere una perizia di variante in corso d'opera e suppletiva ricorrendo le condizioni previste dall'art. 120, comma 1, lett. c), D.Lgs 36/2023, e dando atto che l'aumento di spesa per la suddetta perizia di variante sarà interamente finanziato con i fondi già assegnati dal PNRR - M5C2 INV 2.1 "Rigenerazione urbana", Decreto del Ministero dell'Interno del 4 aprile 2022, iscritti in bilancio in uscita al cap. 11469/0;

**Preso atto:**

- che con nota prot. 34128 del 12.09.2025 il Direttore dei Lavori ha trasmesso la perizia di variante, composta dai seguenti elaborati:

**RELAZIONI**

- EE\_Elenco elaborati\_Sett25\_rev01\_PdV 2
- RG\_Relazione Generale\_Sett25\_rev03\_PdV 2
- LCT\_Coordinate tracciamento\_Sett25\_rev03\_PdV 2
- EP\_Elenco prezzi\_Sett25\_rev03\_PdV 2
- CME\_Computo metrico estimativo\_Sett25\_rev03\_PdV 2
- QIM\_Quadro Incidenza Manodopera\_Sett25\_rev03\_PdV 2
- QE\_Quadro economico\_Sett25\_rev03\_PdV 2
- QC\_Quadro di confronto\_Sett25\_rev00\_PdV 2
- VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI
- ATTO DI SOTTOMISSIONE

**ELABORATI GRAFICI**

- P01 Progetto Planimetria Generale\_Sett25\_rev03\_PdV 2
- P03 Progetto Planimetria interventi\_Sett25\_rev03\_PdV 2
- P04 Progetto Planimetria tracciamento\_Sett25\_rev03\_PdV 2P07
- P05 Progetto Sezione e particolari tipologici\_Sett25\_rev02\_PdV 2
- P06 Progetto Impianto di illuminazione della area\_Sett25\_rev02\_PdV 2
- P07 Progetto Planimetria segnaletica\_Sett25\_rev03\_PdV 2
- che con nota prot. 34879 del 17.09.2025 lo stesso Direttore dei Lavori ha dichiarato che riguardo, la relazione sui criteri DNSH, la relazione CAM, il P.S.C. e il C.S.A., questi mantengono la piena validità, in quanto la perizia di variante proposta non ha introdotto modifiche tali da rendere necessaria la loro revisione;
- che il Q.E. comparativo pre-gara, post-gara, della perizia di variante n. 1 e della proposta di perizia di variante risulta così strutturato:

| QUADRO ECONOMICO |                                                         |               |                |                  |                  |
|------------------|---------------------------------------------------------|---------------|----------------|------------------|------------------|
| VOCE             | Descrizione                                             | PRE GARA<br>€ | POST<br>GARA € | VARIANTE<br>1^ € | VARIANTE<br>2^ € |
| A0               | LAVORI (esclusi gli oneri per la sicurezza)             | 349.761,26    | 301.529,18     | 331.662,17       | 331.662,17       |
| A1               | ONERI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta     | 7.496,74      | 7.496,74       | 7.496,74         | 7.496,74         |
| A2               | TOTALE LAVORI+SICUREZZA (A2+A2) AL NETTO DEL RIBASSO    | 357.258,00    | 309.025,92     | 339.158,91       | 339.158,91       |
| A3               | IMPORTO TOTALE PERIZIA DI VARIANTE                      |               |                |                  | 17.413,34        |
| A3.1             | IMPORTO TOTALE PERIZIA DI VARIANTE AL NETTO DEL RIBASSO |               |                |                  | 15.012,04        |
| A4               | TOTALE LAVORI (A2+A3.1)                                 |               |                |                  | 354.170,95       |

DETERMINAZIONE NR. 2170 DEL 29/09/2025 DEL SETTORE Unità Progetti Speciali e Attuazione PNRR

|             |                                                                                                                            |                   |                   |                   |                   |
|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>B</b>    | <b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>                                                                           |                   |                   |                   |                   |
| <b>B1</b>   | Interferenze (Allacciamenti a pubblici servizi e/o spostamenti di sottoservizi)                                            | 7.000,00          | 7.000,00          | 7.000,00          | <b>7.000,00</b>   |
| <b>B2</b>   | Imprevisti                                                                                                                 | 8.065,83          | 8.065,83          | 8.065,83          | <b>0,00</b>       |
| <b>B3</b>   | Progettazione, Coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori, C.R.E., Perizia di variante | 30.452,20         | 28.016,10         | 28.016,10         | <b>28.016,10</b>  |
| <b>B3.1</b> | Competenze per redazione Perizia di Variante                                                                               |                   |                   | 3.600,00          | <b>5.000,00</b>   |
| <b>B4</b>   | Contributo ANAC                                                                                                            | 250,00            | 250,00            | 250,00            | <b>250,00</b>     |
| <b>B5</b>   | Incentivi per funzioni tecniche ex Art.113, co. 3, D.Lgs 50/2016 (2% di A4)                                                | 7.145,16          | 7.145,16          | 7.844,22          | <b>8.192,49</b>   |
| <b>B6</b>   | CNPAIA 4% su B3                                                                                                            | 1.218,09          | 1.120,64          | 1.264,64          | <b>1.320,64</b>   |
| <b>B7</b>   | IVA AL 22% SU A4                                                                                                           | 78.596,76         | 67.985,70         | 74.614,96         | <b>77.917,61</b>  |
| <b>B8</b>   | IVA AL 22% SU B1+B2+B3+B3.1+B6                                                                                             | 10.013,96         | 9.724,57          | 10.548,25         | <b>9.094,08</b>   |
| <b>B9</b>   | <b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>                                                                                         | <b>142.742,00</b> | <b>129.308,01</b> | <b>141.204,00</b> | <b>136.790,92</b> |
|             | <b>TOTALE COMPLESSIVO</b>                                                                                                  | <b>500.000,00</b> | <b>438.339,93</b> | <b>480.362,91</b> | <b>490.961,87</b> |
|             | <b>ECONOMIE DI GARA</b>                                                                                                    |                   | <b>61.666,07</b>  | <b>19.637,09</b>  | <b>9.038,13</b>   |
|             | <b>TOTALE (A+B)+ECONOMIE DI GARA</b>                                                                                       | <b>500.000,00</b> | <b>500.000,00</b> | <b>500.000,00</b> | <b>500.000,00</b> |

- che in linea con la suddetta determina di autorizzazione alla redazione della perizia variante, le opere previste nella presente perizia sono le seguenti:
  - rifacimento della pavimentazione del marciapiede a ovest della stazione di servizio;
  - modifica dello scavo per l'alimentazione dei pali di illuminazione;
  - realizzazione di un sistema di raccolta ed allontanamento delle acque meteoriche in prossimità degli accessi alle private abitazioni lungo il marciapiede ad est di piazza IV Novembre;
  - modifica dell'attraversamento pedonale in corrispondenza dell'uscita secondaria dell'immobile "Cinema Vittoria";
  - diverso posizionamento del palo di illuminazione originariamente previsto in corrispondenza dell'isola spartitraffico;
  - modifiche/integrazioni della segnaletica verticale e orizzontale, tenuto conto delle indicazioni fornite dalla Polizia Locale con parere di cui alla nota Prot. Nr. 33489/2025 del 08/09/2025;
  - modifiche dei basamenti all'interno della rotatoria, allo scopo di favorire la percepibilità visiva del Monumento ai Caduti, in accordo con le indicazioni in tal senso fornite dalla Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo di Taranto;
  - eliminazione di n.2 panchine, inizialmente previste sul fronte principale della Piazza IV Novembre, in conseguenza della riduzione della larghezza del marciapiede prescritta dalla suddetta Soprintendenza;

**Considerato**

- che come riportato più in dettaglio nella tavola RG\_Relazione Generale\_Set25\_rev03\_PdV 2, a firma della direzione dei lavori, l'importo lavori della proposta di perizia di variante:
  - è pari a € 354.170,95 di cui € 7.496,74 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
  - corrisponde un incremento dell'importo contrattuale per i lavori rispetto al Q.E. della perizia di variante n. 1 pari a € 15.012,84 al netto del ribasso d'asta e degli oo.ss., e oltre IVA al 22%;
  - corrisponde a un incremento contrattuale pari al 14.609% dell'importo originario del contratto pari ad € 309.025,92;
- che l'incremento dell'importo per il servizio tecnico di redazione della perizia di variante è pari a € 1.400,00 (al netto del ribasso offerto in sede di gara), oltre cassa e IVA come per legge.
- che, in totale, la variante comporta un incremento totale della spesa pari a € 20.439,28 di cui:
  - € 18.314,69 (€ 15.012,04 + € 3.302,65 per Iva al 22%) per lavori al netto del ribasso;

DETERMINAZIONE NR. 2170 DEL 29/09/2025 DEL SETTORE Unità Progetti Speciali e Attuazione PNRR

- € 1.776,32 (€ 1.400,00 + € 56,00 per Cassa al 4% + € 320,32 per Iva al 22%) per servizi tecnici
- € 348,27 del fondo incentivante, ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2026, da erogarsi ai dipendenti aventi diritto, relativamente alle fasi di valutazione preventiva della medesima perizia di variante e di esecuzione;
- che alla documentazione della perizia trasmessa è stato allegato l'Atto di sottomissione e Verbale di concordamento di n. 4 nuovi prezzi, sottoscritti dall'Impresa appaltatrice senza riserve;
- che, dagli elaborati della variante, si evince che le lavorazioni previste non incidono in modo significativo sulla complessiva esecuzione dell'opera e non giustificano uno slittamento del termine di ultimazione dei lavori che rimane fissato come stabilito con la determina n. 1598 del 22.07.2025 al 04.10.2025;
- che nel Q.E. della proposta perizia di variante sono state rimodulate anche le "Somme a disposizione dell'Amministrazione" (da € 141.204,00 a € 136.790,92);

**Accertato**

- che per le opere proposte in perizia ricorrono le condizioni previste dall'art. 120, comma 1, lett. c), D.Lgs 36/2023 poiché la variazione:
  - non altera la natura generale del progetto e del contratto d'appalto;
  - non modifica lo stato finale dei luoghi rispetto a quello previsto in progetto né superficie totale dell'intervento;
  - le cause della variante non sono imputabili alla stazione appaltante ma a cause imprevedibili che non erano prevedibili al momento della redazione del progetto principale in quanto le lavorazioni previste nella proposta di variante, sono conseguenti a circostanze che sono state verificate successivamente alla sua redazione;
  - l'ammontare delle spese per i lavori in variante e per l'onorario professionale per la redazione della variante non eccede il limite imposto dallo stesso art. 120 del D.Lgs n. 36/2023, (50% degli importi dei contratti principali);
  - l'aumento dell'importo contrattuale, rispetto al contratto originario è pari al 14,609%, risulta al di sotto del limite di cui al comma 9 dell'art. 120 del D.Lgs. 36/2023 del 20% pari al quinto d'obbligo;
- che, con riferimento ai "termini di attuazione del progetto, milestone e target", assegnati dal PNRR, le variazioni progettuali da apportare:
  - non modificano gli obiettivi intermedi e finali associati all'intervento;
  - non comportano ulteriori aggravii di natura economica relativa al finanziamento PNRR già concesso e consentono il rispetto del cronoprogramma finanziario;
  - non comportano un aggravio del cronoprogramma procedurale in quanto non sono previste nuove procedure di aggiudicazione;
  - consentono il rispetto del target associato all'intervento: le lavorazioni erano già previste nel progetto approvato e la superficie rigenerata rimane inalterata;
- che, ai fini della realizzabilità della variante, le opere da eseguire non necessitano l'acquisizione di ulteriori autorizzazioni o pareri;

**Preso atto** che, come precisato dal D.A.I.T., a formale richiesta dell'Ente, "... è ormai orientamento di questa direzione ritenere ammissibili solo ed esclusivamente le varianti che non comportino modifiche sostanziali al progetto. Si specifica inoltre che le economie derivanti dai ribassi d'asta possono essere utilizzate solo ed esclusivamente per finanziare le varianti di cui all'art. 106, comma 1, lettera c), o per compensare eventuali variazioni di prezzi (senza necessità di trasmettere l'allegato 6, di conseguenza l'ente in questi casi può procedere direttamente senza necessità di ricevere l'autorizzazione da parte del Ministero)";

**Dato atto**

- che per l'incremento complessivo della spesa, pari a € 20.439,28, possono essere utilizzati gli importi per imprevisti e le economie derivanti dal quadro economico rideterminato con determina n. 946 del 08.05.2025 di approvazione della perizia di variante n. 1;
- che nel Q.E. della proposta perizia di variante sono state rimodulate anche le "Somme a disposizione dell'Amministrazione" (da € 141.204,001 a € 136.790,92);

DETERMINAZIONE NR. 2170 DEL 29/09/2025 DEL SETTORE Unità Progetti Speciali e Attuazione PNRR

- che l'Impresa ha sottoscritto l'Atto di sottomissione ed il Verbale di Concordamento nuovi prezzi senza riserve;
- che la garanzia definitiva, trasmessa dall'impresa GIAMPETRUZZI s.r.l. a mezzo di polizza fidejussoria n. 2023/13/6668551 del 08.11.2023, integrata con l'aumento dell'importo da € 17.046,00 a € 18.710,00 con appendice n. 1 formandone parte integrante a copertura dell'adempimento di tutte le obbligazioni derivanti dalla variante approvata con determina n. 946 del 08.05.2025, può ritenersi idonea alla copertura di quelle di cui alla presente variante, non essendo stata svincolata dell'importo relativo al primo S.A.L. n. 1;

**Preso atto**

- che, ai sensi dell'art. 48 co.2 del D.L. n. 77/2021, convertito in legge 29 luglio 2021, n.108, in relazione alle procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, *“il responsabile unico del procedimento, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d'opera, fermo restando quanto previsto dall'articolo 26, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”*;
- che il responsabile unico del procedimento ha provveduto alla verifica della variante in corso d'opera di che trattasi, giusta verbale del 22.09.2025 che si allega al presente provvedimento, e alla sua validazione in pari data;

**Ritenuto**, in ragione di quanto sopra detto, di procedere:

- all'approvazione ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 della perizia di variante;
- all'impegno per la spesa aggiuntiva per i lavori, per l'onorario professionale e per l'incentivo tecnico ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2026, quest'ultimo da erogarsi ai dipendenti aventi diritto, relativamente alle fasi di valutazione preventiva della medesima perizia di variante e di esecuzione;

**Visti**

- la legge n. 120/2020 e ss.mm.ii;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 13/2023 convertito in legge L. 41/2023, e in particolare l'art. 14;
- il D.Lgs n. 36/2023, e, in particolare l'art. 225, comma 9, ai sensi del quale *“A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui all'articolo 23 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le procedure per le quali è stato formalizzato l'incarico di progettazione alla data in cui il codice acquista efficacia.”*;
- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.,ii., per la parte vigente;
- l'art. 1.7 del C.S.A.;
- il D.Lgs n. 36/2023;

si rassegna il tutto alla Dirigente del Settore *“Unità Progetti Speciali e attuazione del PNRR”*;  
Grottaglie, 22.09.2025

Il R.U.P.  
Geom. Luciano Trani

**LA DIRIGENTE**

**Vista** la relazione del Responsabile Unico del Procedimento;

**Preso atto** delle verifiche e degli accertamenti effettuati dal RUP, come riportati nel verbale di verifica del 22.09.2025, allegato al presente provvedimento, nonché nelle premesse al presente provvedimento;

**Ritenuta** la propria competenza, in virtù del decreto sindacale n. 19 del 05.08.2022 con il quale il Sindaco ha conferito alla sottoscritta, ing. Adele A. Celino, l'incarico di dirigente dal 01.10.2022 e sino al 28.10.2026, assegnandole la Posizione di lavoro denominata *“Progetti Speciali e attuazione del PNRR”*;

**Vista** la delibera di Giunta Comunale n. 317 del 29.11.2022 con la quale è stata istituita la Posizione denominata *“Unità Progetti Speciali e attuazione piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”*;

DETERMINAZIONE NR. 2170 DEL 29/09/2025 DEL SETTORE Unità Progetti Speciali e Attuazione PNRR

**Vista** la delibera di giunta Comunale n. 55 del 04.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati assegnati i PEG di competenza ai responsabili dei Settori già incaricati dei compiti gestionali col decreto sindacale su citato;

**Acquisito** ai sensi dell'art. n. 183, settimo comma, del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

**DETERMINA**

- di dare atto** che le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente determinato;
- di approvare**, ai sensi dell'art. 48 co.2 del D.L. n. 77/2021, convertito in legge 29 luglio 2021, n.108 la relazione di verifica e validazione della variante in corso d'opera di che trattasi, giusta verbale del 08.05.2025 che si allega al presente provvedimento, con la quale il RUP ha anche verificato la ricorrenza dei requisiti legittimanti la modifica contrattuale ex art. 120 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36 del 2023;
- di approvare**, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettera c) del D.Lgs n. 36/2023, la perizia di variante dei *“Lavori di sistemazione strade interne all'abitato e marciapiedi - Riqualficazione dell'area di Piazza IV Novembre e delle Vie Partigiani Caduti, Ennio e Martiri D'Ungheria - CUP J43D21003140001 – PNRR Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1, finanziato dall'Unione Europea, NextGenerationEU”* di importo complessivo invariato di € 500.000,00 redatta dal D.L. Ing. Francesco Tonti dello Studio Associato ST.AR.T., degli ingegneri Gianfranco Tonti e Stefano Tomassi, composta dagli elaborati trasmessi con nota prot. n. 34128 del 12.09.2025, integrati con le dichiarazioni di cui alla nota prot. 34879 del 17.09.2025, elencati in premessa e parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegati;
- di approvare** il quadro economico della variante in corso d'opera dell'importo complessivo, comunque invariato di € 500.000,00, come di seguito riportato:

| QUADRO ECONOMICO |                                                                                                                           |                   |
|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| VOCE             | Descrizione                                                                                                               | Euro              |
| A0               | LAVORI (esclusi gli oneri per la sicurezza)                                                                               | 346.674,21        |
| A1               | ONERI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta                                                                       | 7.496,74          |
| A2               | <b>TOTALE LAVORI+SICUREZZA (A0+A1)AL NETTO DEL RIBASSO</b>                                                                | <b>354.170,95</b> |
|                  |                                                                                                                           |                   |
| A3               | <b>TOTALE LAVORI (A2+A3.1)</b>                                                                                            | <b>354.170,95</b> |
|                  |                                                                                                                           |                   |
| B                | <b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>                                                                          |                   |
| B1               | Interferenze (Allacciamenti a pubblici servizi e/o spostamenti di sottoservizi)                                           | <b>7.000,00</b>   |
| B2               | Imprevisti                                                                                                                | <b>0</b>          |
| B3               | Progettazione, Coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori,C.R.E., Perizia di variante | <b>33.016,10</b>  |
| B4               | Contributo ANAC                                                                                                           | <b>250</b>        |
| B5               | Incentivi per funzioni tecniche ex Art.113, co. 3, D.Lgs 50/2016 (2% di A4)                                               | <b>8.192,49</b>   |
| B6               | CNPAIA 4% su B3                                                                                                           | <b>1.320,64</b>   |
| B7               | IVA AL 22% SU A3                                                                                                          | <b>77.917,61</b>  |
| B8               | IVA AL 22% SU B1+B3+B6                                                                                                    | <b>9.094,08</b>   |
| B9               | <b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>                                                                                        | <b>136.790,92</b> |
|                  | <b>TOTALE COMPLESSIVO</b>                                                                                                 | <b>490.961,87</b> |
|                  | <b>ECONOMIE DI GARA</b>                                                                                                   | <b>9.038,13</b>   |
|                  | <b>TOTALE (A+B)+ECONOMIE DI GARA</b>                                                                                      | <b>500.000,00</b> |

- di dare atto** che, a seguito dell'approvazione della presente variante in corso d'opera, l'importo complessivo dei lavori, al netto del ribasso d'asta, ammonta a € 354.170,95, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 7.496,74, con un aumento contrattuale di € 15.012,84, oltre IVA al 22%, pari a circa il 14,609% dell'importo del contratto originario pari ad € 309.025,92;



DETERMINAZIONE NR. 2170 DEL 29/09/2025 DEL SETTORE Unità Progetti Speciali e Attuazione PNRR

6. **di dare atto** che le maggiori spese per lavori pari ad € 15.012,84, oltre IVA al 22%, per l'onorario professionale per la redazione della variante, pari a € 1.400,00, al netto del ribasso e oltre la cassa professionale e Iva al 22% sono contenute entro i limiti del 20% dei relativi importi contrattuali (c.d. quinto d'obbligo) di cui all'art. 120, comma 9, del D.lgs. 36/2023;
7. **di dare atto** che, per il maggiore importo netto dei lavori pari a € 15.012,84, la ditta GIAMPETRUZZI s.r.l., appaltatrice dei lavori in oggetto, ha sottoscritto per accettazione l'Atto di sottomissione e il Verbale di concordamento nuovi prezzi, senza riserve;
8. **di autorizzare** l'esecuzione dei lavori previsti nell'anzidetta variante in corso d'opera da parte della ditta GIAMPETRUZZI s.r.l., aggiudicataria dei lavori principali, per un importo aggiuntivo di € 15.012,84 oltre Iva al 22%, alle condizioni tutte del contratto d'appalto sottoscritto in data 20.11.2023 con rep. n. 1755, del C.S.A., nonché dell'Atto di sottomissione firmato dal Direttore dei Lavori, dalla ditta appaltatrice e dal Responsabile Unico del Procedimento, riportante il concordamento di n. 4 (quattro) nuovi prezzi che si approvano con il presente provvedimento;
9. **di impegnare** la suddetta maggiore spesa per i lavori, pari a complessivi € 18.314,69 (€ 15.012,84 + € 3.302,65 per Iva al 22%) sul cap. 11469/0 del b.c. a favore della ditta GIAMPETRUZZI srl, P.IVA 04531840728;
10. **di impegnare** la spesa aggiuntiva per i servizi tecnici, pari a € 1.776,32 (€ 1.400,00+ € 56,00 per cassa al 4% + € 320,32 per Iva al 22%), sul cap. 11469/0 del b.c. a favore Studio Associato ST.AR.T., degli ingegneri Gianfranco Tonti e Stefano Tomassi, con sede legale in Taranto, P. IVA 01066790732;
11. **di dare atto** che, dagli elaborati della variante, si evince che le lavorazioni previste non incidono in modo significativo sulla complessiva esecuzione dell'opera e non giustificano uno slittamento del termine di ultimazione dei lavori che rimane fissato come stabilito con la determina n. 1598 del 22.07.2025 al 04.10.2025;
12. **di dare atto** che, a seguito della suddetta perizia di variante in corso d'opera e suppletiva, il fondo incentivante di cui all'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, è rettificato in € 8.192,49 (2% dell'importo dei lavori della perizia di variante);
13. **di impegnare** la maggior spesa necessaria per la rideterminazione dell'incentivo per le funzioni tecniche ex art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016, destinato ai dipendenti aventi diritto per le fasi di valutazione preventiva della medesima perizia di variante e di esecuzione, pari a complessivi € 69,65, sul cap. 11469/0 del b.c.;
14. **di dare atto** che le modifiche al quadro economico contengono anche la rimodulazione di alcune voci del quadro economico stesso;
15. **di dare atto** che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luciano Trani, Istruttore tecnico assegnato al "*Settore Progetti Speciali e Attuazione del PNRR*";
16. **di dare atto** che:
  - il CUP per l'intervento in oggetto è il seguente: **J43D21003140001**;
  - il CIG per i lavori in oggetto è il seguente: **A003C7CA9D**;
  - il CIG per i servizi tecnici è il seguente: **ZC239C7EC6**;
17. **di dare atto** che, in relazione alla procedura di cui al presente atto, non si ravvisano allo stato situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall'art. 6-bis della legge 241/1990, dall'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell'Ente, avendo accertato nei confronti della sottoscritta, del RUP e degli altri soggetti richiamati nel presente provvedimento, l'insussistenza dell'obbligo di astensione e l'assenza di segnalazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli art.6,co 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;
18. **di trasmettere** il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per le connesse e conseguenti procedure di contabilità ai sensi degli artt.151, comma 4°, e 183 comma 1° del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
19. **di dare atto** che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. e ss.mm.ii.;
20. **di demandare** al settore Segreteria Generale i successivi adempimenti di competenza quali l'annotazione nel registro e l'inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, la pubblicazione all'albo pretorio;

DETERMINAZIONE NR. 2170 DEL 29/09/2025 DEL SETTORE Unità Progetti Speciali e  
Attuazione PNRR

**21. di pubblicare** il presente provvedimento ai sensi dell'art. 1 co. 32 della L. 190/2012 e successivo decreto attuativo approvato con D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nonché nella sezione “*Amministrazione Trasparente/Altri Contenuti/Attuazione misure PNRR*”.